
 

 

DIPARTIMENTO DI 
MATEMATICA 

 

Largo Bruno Pontecorvo, 5  
I - 56127 – Pisa 

 
Tel. +39 050 2213223 
Fax +39 050 2210678 
matematicaprotocollo@pec.unipi.it 
http://www.dm.unipi.it 

C.F. 80003670504 
P.I. 00286820501 

 

  Disposizione del Direttore del Dip.to 

Prot. n. 973 del 07/0672017 

         Rep. N. 127/2017 

    

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

Vista la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università”; 

 

Visto lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012, e 

successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 

D.R. n.  49150 del 22 dicembre 2015; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 << Attuazione delle direttive 2014/23/Ue, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’ aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’ appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture>>; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ Università di Pisa n. 177 del 10 giugno 

2016, sulla quale ha espresso parere favorevole il Senato Accademico dell’Università di Pisa 

con delibera n.111 del 22 giugno 2016, con la quale è stato stabilito che, nelle more della 

revisione del Titolo VIII “Attività negoziale” del Regolamento di Ateneo per l’ 

Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, le disposizioni di cui al predetto Titolo VIII 

del vigente Regolamento e le relative disposizioni attuative continuano ad essere applicate 

se non in contrasto con le disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

Considerato che è necessario procedere all’acquisizione della fornitura di un CLUSTER HPC 

LINUX, e supporto tecnico, per un importo stimato presunto di Euro 44.480,00 oltre IVA; 

 

Accertato che non vi sono convenzioni CONSIP attive o in attivazione per l’acquisto della 

fornitura in questione; 

 

Visto che l’attuale testo dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 stabilisce che le istituzioni 

universitarie per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure;  

 

Considerato che gli obblighi di cui all’ art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai 

sensi di quanto disposto dall’ art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

mailto:matematicaprotocollo@pec.unipi.i


Considerato che l’Università di Pisa è registrata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana (START) come stazione appaltante e che mediante tale sistema telematico è 

possibile procedere ad acquistare la fornitura in parola; 

 

Ritenuto opportuno, per ragioni di semplificazione, procedere all’acquisizione della fornitura in 

oggetto tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’aggiudicazione della gara in parola, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 

Visto l’art. 36, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale l’ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al predetto articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

 

Viste le Linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’ affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’ Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

ed in particolare i paragrafi 4.1.2, 4.1.3, 4.1.4 e 4.1.5 di dette Linee guida  secondo cui l’ 

individuazione degli operatori economici da invitare ad una procedura negoziata ex art. 36, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 avviene, tra l’ altro, tramite indagini di mercato 

effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo di 

committente per un periodo minimo identificabile in quindici giorni; 

 

Visto in particolare l’art. 54, comma 2, del predetto Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, 

la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n.  49150 del 22 dicembre 2015, ai sensi del 

quale, <<con esclusione dei contratti di cui al comma precedente deliberati dal Consiglio di 

Amministrazione>>, la deliberazione a contrattare <<è adottata dai Responsabili dei Centri di 

gestione nell’ambito degli indirizzi stabiliti dagli organi centrali di governo e dai relativi 

consigli anche in sede di approvazione dei bilanci di previsione annuale.>>. 

 

Ritenuto pertanto che spetti al sottoscritto, in quanto Responsabile del competente Centro di 

Gestione, procedere ad approvare l’avviso per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare alla presente procedura; 

 

Vista: la propria Disposizione, prot. 368/2017, repertorio n. 56, con la quale viene autorizzata la 

pubblicazione dell’avviso per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla gara 

in oggetto; 

 

Vista: altresì la propria Disposizione, prot. n. 463/2017, repertorio n. 70, con la quale viene disposta 

la revoca del proprio provvedimento prot. n. 368/2017;  

 

Visti l’avviso per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla presente procedura, il 

fac-simile per la presentazione della manifestazione di interesse e il capitolato tecnico, allegati 

al presente provvedimento; 

 
Ritenuto ragionevole ed opportuno, per quanto riguarda la scelta dei requisiti di capacità tecnico-

organizzativa di cui all’avviso suddetto, richiedere ai concorrenti il possesso dei requisiti 



predetti richiedendo il contratto livelli di capacità organizzativa e di struttura aziendale 

attestabili in base alle forniture di Cluster effettuate in tempi recenti per importi adeguati ed in 

base all’organico medio annuo negli ultimi tre anni. 

 

Ritenuto opportuno non suddividere l’appalto in lotti in considerazione dell’unitarietà funzionale della 

fornitura in parola; 

 

ACCERTATO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto del suddetto 

servizio/fornitura, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, come da Disposizione del Direttore 

prot. n. 1589, rep. 129 del 23/11/2016, è la Dott.ssa Cristina Lossi, Cat. EP, Area Amministrativa, 

in servizio presso questo Dipartimento, in possesso di adeguata esperienza professionale, di 

specifica formazione professionale e di adeguato titolo di studio; 

 

DISPONE 

 

l’autorizzazione alla pubblicazione sul profilo di committente dell’avviso per l’individuazione degli 

operatori economici da invitare alla presente procedura, del fac-simile per la presentazione della 

manifestazione di interesse e del capitolato tecnico, allegati al presente provvedimento, che si 

approvano, per un periodo di almeno 15 giorni. 

 

 

 

      Il Direttore del Dipartimento 

         F.to   Prof. Carlo Petronio 


